

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn xã Việt An năm 2025

Thực hiện Công văn số 2729/UBND ngày 08/10/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng về tăng cường công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn thành phố năm 2025; UBND xã Việt An ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của người dân, đặc biệt là thanh thiếu niên và các đối tượng có nguy cơ cao về tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe, an toàn giao thông và trật tự xã hội.

- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về sản xuất, kinh doanh và sử dụng rượu, bia, góp phần giảm thiểu tình trạng lạm dụng rượu, bia trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia phải gắn liền với các phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Cuộc vận động "xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

- Tất cả các hoạt động phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên, nghiêm túc, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng dân cư.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Công tác phổ biến pháp Luật

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thi hành đến mọi tầng lớp nhân dân, tại các trường THPT, THCS trên địa bàn xã, các hội nghị, họp dân, sinh hoạt các chi hội, đoàn thể ở thôn.

- Thông báo các quy định về xử phạt các hành vi vi phạm Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia để nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong chấp hành và phòng ngừa của các tổ chức, cá nhân và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

1.2. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền

- Sử dụng loa truyền thanh của xã, các bản tin nội bộ và trang mạng xã hội của xã để đăng tải các thông điệp, bài viết cảnh báo tác hại của rượu, bia.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của rượu, bia vào các buổi sinh hoạt tại các thôn, chi bộ.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề cho cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn xã.

1.3. Tuyên truyền trọng điểm

- Tập trung vào các dịp lễ, tết, các sự kiện văn hóa, thể thao, khuyến khích các hình thức vui chơi lành mạnh, không lạm dụng rượu, bia.

- Phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2. Tăng cường quản lý và kiểm tra, xử lý vi phạm

2.1. Quản lý cơ sở kinh doanh

- Phòng Kinh tế lập danh sách, quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh rượu, bia trên địa bàn xã.

- Yêu cầu các cơ sở ký cam kết tuân thủ nghiêm quy định về không bán rượu, bia cho người dưới 18 tuổi và niêm yết thông báo tại các vị trí dễ thấy.

2.2. Kiểm tra, xử lý vi phạm

- Thành lập Đoàn kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về sản xuất, kinh doanh, quảng cáo và sử dụng rượu, bia theo định kỳ hoặc đột xuất.

- Tăng cường kiểm tra nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông, đặc biệt là tại các khu vực thường xảy ra tai nạn hoặc các khung giờ cao điểm.

2.3. Hệ thống giám sát

- Thiết lập đường dây nóng hoặc hòm thư tiếp nhận phản ánh của người dân về các hành vi vi phạm quy định về rượu, bia.

- Công khai các trường hợp vi phạm điển hình phương tiện tham gia giao thông mà trong hơi thở có nồng độ cồn vượt ngưỡng cho phép để răn đe, nâng cao tính cảnh giác.

3. Xây dựng môi trường không rượu, bia và hỗ trợ cộng đồng

3.1. Xây dựng văn hóa lành mạnh

- Vận động các thôn trên địa bàn xã xây dựng và thực hiện quy ước về việc hạn chế và hướng đến không sử dụng rượu, bia trong các buổi lễ, tiệc, ngày hội tại khu dân cư.

- Xây dựng mô hình khu dân cư "Không rượu, bia khi tham gia giao thông", "Khu dân cư nói không với bạo lực gia đình do rượu, bia".

3.2. Hỗ trợ người nghiện

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Trạm Y tế xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã để tư vấn, hỗ trợ người có vấn đề về sức khỏe liên quan đến rượu, bia.

- Đồng thời, tuyên truyền, vận động gia đình có người nghiện rượu, bia tự giác đưa người bệnh đi cai nghiện tại các trung tâm phù hợp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí từ nguồn ngân sách xã và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý theo thẩm quyền các vi phạm liên quan đến rượu, bia, đặc biệt là vi phạm nồng độ cồn khi tham gia giao thông.

- Phối hợp kiểm tra liên ngành và các nhiệm vụ có liên quan nhằm giảm thiểu vi phạm do tác hại từ rượu, bia.

2. Phòng Kinh tế xã

- Thống kê các hộ sản xuất, kinh doanh rượu, bia trên địa bàn xã, tổ chức ký cam kết cho các cơ sở không bán rượu, bia cho trẻ em chưa đủ 18 tuổi.

- Tham mưu thành lập Đội kiểm tra liên ngành về phòng, chống tác hại rượu, bia để kiểm tra các cơ sở kinh doanh rượu, bia trên địa bàn xã.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền bằng các hình thức trực quan pano, áp phích, băng rôn, tờ rơi nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về tác hại của rượu, bia trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng của xã, nhất là xây dựng chuyên mục phát thanh thường xuyên, định kỳ phát trên đài phát thanh của xã và các thôn trên địa bàn.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Vận động hội viên, thành viên và người dân tham gia vào các hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Lòng ghép công tác tuyên truyền về tác hại của rượu, bia trong các hội nghị của các thành viên UBMTTQ Việt Nam xã.

5. Trạm Y tế xã

- Thực hiện công tác tuyên truyền về tác hại sức khỏe của rượu, bia và tư vấn hỗ trợ cho người nghiện.

- Phối hợp kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong chấp hành các quy định về mua bán, sản xuất rượu bia theo quy định.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức tăng cường công tác phòng, chống tác hại rượu, bia trên địa bàn xã.

